

Câmara Municipal de Ouro Branco

Câmara Municipal de Guro Branco	ECRETO N° 42/ 2025
Protocoio Geral	
N, Q 4 2 Deta Satroda 23 09,25.	
Herário 10: 10 Data salde 1 1 C	ONCEDE MEDALHA DE SEGURANÇA
Desirie (Spoid P	UBLICA Á RICHARD CLEYDEMAN ZIOTO
ANNIALTER RESPONSANSI	RIGGI

A Câmara Municipal de Ouro Branco, o estado de Minas Gerais por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º-Concede-se a medalha de segurança pública ao Sr Richard Cleydeman Zioto Friggi por relevantes serviços prestados em favor do município e por grance destaque no âmbito de segurança pública do município.

Parágrafo Único – A honraria concedida será entregue ao homenageado em sessão solene do legislativo convocado para tal fim, pelo presidente desta casa.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 23 Setembro de 2025.

NELISON JOSE | Assinado de forma digital por NELISON JOSE | ALVES:04450657616 | Dados: 2025.09.23 | 10:08:44 - 03'00'

Nélison José Alves

Vereador





Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

O GCM Classe Especial Richard Cleydeman Zioto Friggi nasceu em 10 de dezembro de 1996, na cidade de Vitória, Espírito Santo, filho de Patricia Mariana Zioto Friggi e Adriano Friggi.

Incorporou-se ao Exército Brasileiro em 04 de maio de 2015, no 38º Batalhão de Infantaria (General Tibúrcio), localizado em Vila Velha/ES, onde iniciou sua formação militar, concluindo, no mesmo ano, o Curso de Formação de Soldado na Arma de Infantaria. Ainda em 2015, concluiu o Curso de Bombeiro Profissional Civil, ministrado pelo Corpo de Bombeiros Militar co Espírito Santo. Nesse período, atuou em apoio à Defesa Civil na cidade de Colatina/ES, em virtude do rompimento da Barragem de Mariana/MG, prestando auxílio direto à população atingida.

Em 2016, aos 20 anos, tornou-se ultramaratonista. Em 2017, integrou a Força-Tarefa Conjunta Capixaba, em missão de Garantia da Lei e da Ordem (GLO), contribuindo para o restabelecimento da ordem pública no Espírito Santo durante grave crise na segurança estadual. Em 2018, concluiu o Curso de Cabos e, em 08 de novembro de 2019, obteve a certificação no Estágio Básico de Combatente de Montanha.

No ano de 2020, aperfeiçoou-se em Tiro de Instrução Avançado, com domínio técnico em pistola calibre 9 milímetros, espingarda calibre 12 e fuzil calibre 7,62. Ainda no mesmo ano, atuou como estagiário de Direito no Escritório Brunelli Costa Advocacia, adquirindo experiência prática na área jurídica e consolidando sua formação acadêmica. Graduou-se em Direito pela Faculdade Doctum em 09 de dezembro de 2021. Prosseguiu sua formação com Pós-Graduação em Direito Penal e Processo Penal (07 de julho de 2022) e Pós-Graduação em Direito Administrativo (15 de dezembro de 2022). Ainda em 2022, concluiu o Curso de Estudos de Política e Estratégia da Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra (ADESG), em 19 de agosto.

Por sua trajetória exemplar, foi agraciado em 28 de abril de 2023 com a Honra ao Mérito concedida pelo Exército Brasileiro.

Incorporou-se à Guarda Civil Municipal de Ouro Branco em 07 de setembro de 2023, por meio de





Câmara Municipal de Ouro Branco

concurso público. Em 07 de novembro do mesmo ano, assumiu o Subcomando e, posteriormente, exerceu a função de Comandante da corporação, exercendo o cargo de comando a frente da instituição de novembro de 2023 e setembro de 2025.

Durante seu comando, destacou-se pela implementação de Procedimentos Operacionais Padrão (POPs), pela elaboração de regulamentos internos, além da conquista de aumento salarial, auxílio fardamento, atualização e modernização do Estatuto da GCM, Cursos de capacitação para o efetivo da GCM. Também estruturou o planejamento estratégico para utilização de materiais controlados e equipamentos, aquisição e doação de Instrumentos de menor potencial ofensivo e matérias bélicos, criou a reserva de armamentos e promoveu a modernização da Central de Monitoramento, com a instalação de totens de segurança, câmeras de reconhecimento facial, sistemas de leitura de placas, implementação da patrulha escolar e patrulha de violência doméstica, ao final do seu comando foi Promovido a GCM Classe Especial.

Sua gestão representou um marco de modernização, eficiência e fortalecimento comunitário, elevando o padrão de atuação da Guarda Civil Municipal de Ouro Branco perante as instituições, com reconhecimento dos avanços com as guardas do Estado de Minas Gerias e de mais entes federativos

Ouro Branco, 23 Setembro de 2025.

ALVES:044506 ALVES:04450657616 57616

NELISON JOSE Assinado de forma digital por NELISON JOSE Dados: 2025.09.23 10:08:58 -03'00'

> Nélison José Alves Vereador

